



MÁME NEJKRÁSNEJŠÍ VÁNOČNÍ STROM

Máme nejkrásnější vánoční stromek
Mostecká

ČTĚTE NA STRANĚ 2

BESÍDKA NAŠICH NEJMĚLŠÍCH NA VÝBORNOU

Tři měsíční trénování se vyplatilo
ČTĚTE NA STRANĚ 4

Vánoční speciál školního Papouška



Školní Papoušek s novým logem přináší vánoční speciál. Tým redaktorů ve složení Zuzka, Terka, Karča, Jakub, Maxim a Naty pro vás připravil sérii zajímavých předvánočních

reportáží. Dozvíte se, jak probíhalo rozsvícení vánočního stromu s ohňostrojem, famózní vítězství našeho vánočního stromu v anketě Deníku Mostecká



a vánoční strom do třetice rozsvícení z 1. náměstí v Mostě. Zjistili jsme také, jak tráví Vánoce vedení školy, ohlédneme se za Mikulášskou nadílkou, podíváme se na vánoční besídky našich nejmenších a vánoční speciál uzavře putování dopisu Ježíškovi na Boží Dar. Pět redaktorů, jeden kameraman a střihač v jedné osobě Maxim vám budou v patách i v příštím roce. Budou se snažit přinášet zajímavé reportáže z vašich akcí.



Vydají se i do terénu, ze kterých se budou snažit přinášet rozhovory se zajímavými lidmi z Mostecká. Pokud o nějakém tématu, rozhovoru s osobností, sportovcem, umělcem víte, a chcete aby byl součástí vydání našeho Školního Papouška, neváhejte a kontaktujte nás prostřednictvím mailové adresy:

marcela.novotna@4zsmost.cz.

Rozsvícení stromu s ohňostrojem



Tradiční rozsvícení vánočního stromku u nás na škole opět po roce navodilo tu pravou vánoční atmosféru. Rodiče a příbuzní žáků zaplnili nádvoří školy, aby si nenechali ujít rozsvícení pětimetrového giganta. Tentokrát si naše škola připravila i malé překvapení v podobě ohňostroje, který rozsvícení doprovázel. Ještě před tím děti zahrály na flétnu a sbor pod vedením zástupkyně pro druhý stupeň, Denisy Palečkové, skvěle zazpíval pásmo písniček včetně hitu od Václava Neckáře „Půlnoční“. Program pro rodiny žáků pokračoval uvnitř školy,

kde byl zblízka vidět živý betlém v podání deváťáků. Školáci malovali sourozencům na obličej sněhové vločky nebo vánoční motivy, které si ze široké nabídky vybrali. Opékaly se burty a hlavně byly připravené k zakoupení dárky, které vyrobili školáci za asistence svých učitelů. Na stáncích se prodávalo vánoční pečivo, větrníky, koláče, slané dobroty a kakao. Ten, kdo neměl chuť se občerstvit, si mohl odnést těžitko, designové vánoční šišky, andělíčky, náramky a další vánoční dekorace. Zkrátka, užijte si ty letošní Vánoce...

Máme nejkrásnější vánoční strom



Náš vánoční strom se stal nejkrásnějším vánočním stromkem Mostecka. V anketě Deníku Mostecká uspěl a v konkurenci deseti stromů se stal zaslouženým vítězem. Bitva to byla dlouhá a dramatická do posledních chvil. Přetahovali jsme se v hlasování o každý hlas se sousedním stromem Havraně. Víkend nakonec rozhodl. Dostali jsme se do vedení a vítězství si nenechali vzít. Získali jsme 1147 hlasů, druhý skončil strom z Havraně s 934 hlasy a za ním pak strom z Hory Sváté Kateřiny s 282 hlasy. Vítězství nás posunulo do krajského kola, kde jsme se utkali s vítěznými stromy z jiných okresů

v Ústeckém kraji. Sedm nejhezčích stromů bojovalo o postup do celostátní soutěže. Tady jsme už takové štěstí neměli a skončili jsme na čtvrtém místě s 1210 hlasy, vítězem se stal vánoční strom z Velkého Šenova s 8897 hlasy, druhé místo patří Žatci s 7542 hlasy a třetí obsadil strom ze Štětí s 1759 hlasy. „Je to velký úspěch, loni třetí místo a letos prvenství. Uspěl v tak silné konkurenci je pro školu příjemná tečka za koncem roku 2024. Pevně věřím, že v příštím roce obhájíme první místo a zapojíte se aktivně do hlasování,“ uzavřel ředitel školy Aleš Jaroš.



Ředitel školy a jeho linecké cukroví slepované nutellou



Jelikož Vánoce jsou za rohem a redaktoři jsou zvědaví, tak jim samozřejmě neunikl ani pan ředitel a jeho přípravy na Vánoce. Ten prožívá předvánoční atmosféru už rozsvícením stromu na škole. Doma si vánoční náladu s rodinou zpříjemní při výzdobě a zdobení stromečku. Tradiční cukroví u něj obstará maminka. Oblíbeným cukrovím, kterému

nikdy neodolá, je slepované linecké cukroví s nutellou. Jiné druhy cukroví u pana ředitele nevedou. U rodiny Jarošů se nezapomíná ani na tradice jako je rozkrojení jablíčka. Štědrovečerní večere je netradiční, u nich doma se servírují pokrmy a pochoutky jako dušená rýže, kuřecí steak nebo polévka s játrovými knedlíčky. Jinak vše ostatní



spojené s typicky českými Vánocemi nechybí. Pan ředitel si dokonce užil i svátky ve Spojených arabských emirátech s Ježíškem a velbloudy. Navštívit zbytek rodiny v průběhu svátků musí být. Za příbuznými jezdí do Vrchlabí, tam si užije sněhu a lyžování. Bez dárek by to nebyly Vánoce, o ně se stará především jeho šikovná žena, která má jako správná žena

přehled, co komu udělá největší radost. A co Silvestr? Mimochodem na to jsme se také nezapomněli zeptat. Na Silvestra se samozřejmě musí připít, nejlépe spojit sních, lyžování a připítek. Teď ovšem tráví příchod Nového roku doma kvůli pejskovi, kterému se zvuk výbušných petard příliš nezamlouvá.
Redaktor: Zuzana Bodáková

Vánoční strom svítí i na 1. náměstí v Mostě



Nejen u nás na škole, ale i na 1. náměstí se rozsvítil vánoční strom. U jeho rozsvícení si nenechala ujít redaktorka Školního Papouška Zuzka, která přináší krátkou reportáž. V Mostě se rozsvícení vánočního stromu nebylo vůbec obyčejné, na diváky čekalo překvapení v podobě dvou andělů, kteří se vznášeli nad jejich hlavami. Na náměstí



se přišel podívat a zazpívat zpěvák Pavel Calta a skupina Hodiny. Stovky lidí si mohly koupit u stánků vánoční dárky a různé druhy polévek na dobročinné účely. Vybrali celkem 50 tisíc korun. Vybrané peníze putovaly do mosteckého hospicu, který se stará o nevléčitelně nemocné lidi. Rozsvícení stromu bylo pro mě a určitě nejen pro mě nádherným zážitkem a věřím, že si lidé užili jak klasických tradic, tak se dozvěděli o různých specialitách. Celá akce byla nabitá velkou energií.
Redaktor: Zuzana Bodáková

Mikulášská nadílka na prvním stupni



Tři čerti, Mikuláš a Anděl přišli za dětmi prvního stupně. Mikuláš měl s sebou tradiční knihu hříchů, do které nahlížel, aby zjistil, kdo byl hodný, pečlivý, nezlobil a kdo naopak měl rok plný hříchů. Jedině básnička, nebo písnička mohla hříchy smazat. Za odměnu

dostali malí velcí zlobiváci od anděla odměnu, nebo pochvalu od jejich učitelů. „Bál jsem se, příští rok budu určitě hodný“, nebo: „Jeee, hned tři čerti si jdou pro mě“, tak na to myslete a příští rok se nikdo čerta bát nemusí.

Kapra na stole zástupkyně Paurové nevidíte



Vánoce se připravují i u paní zástupkyně a učitelky v jednom, Daniely Paurové, ani ta otázkám Zuzky neunikla. Pro paní zástupkyni jsou Vánoce v žebříčku svátků ty nejdůležitější. Moc je ráda tráví s přáteli a rodinou, společně si užívají pohodu. S výzdobou paní učitelka také neotálí, hned jak začne advent, už to doma září dobrou náladou a všichni se těší na vánoční energii a svátky. Bez cukroví by to nebyly Vánoce, takže rohlíčky,

perníčky, vosí hnízda a linecké nesmí chybět. A štedrovečerní večere? Samozřejmě tradiční, bramborový salát, kuřecí řízek a klobásy, takový český standard. Bohužel kapra na stole nevidíte, protože to není moc oblíbený pokrm její dcery. Do ciziny paní Paurová nelétá. Svátky se mají trávit doma s rodinou a společně si užívat dobrou náladu, pohodu a kouzlo vánočních svátků.
Redaktor: Zuzana Bodáková



Zástupci Melich a Palečková a jejich vánoční klasika

Ani zbytek vedení školy, zástupci Jakub Melich a Denisa Palečková, se otázkám Terky a Karči nevyhnuli. Holky měly štěstí, že oba aktéry mohli vyzpovídat na jednom místě. Jak trávíte Vánoce (dáma má přednost ???)?

„Pro nás jsou Vánoce nejdůležitějším svátkem celého roku. Už od listopadu děláme výzdobu, cukroví, nakupujeme dárky, píšeme dopis Ježíškovi a čekáme na jeho odpověď z Božího Daru. Co se týká tradic, u nás se pouští lodičky, lije olovo, neodchází se od stolu, dokud všichni nedojí, a samozřejmě talíř navíc u stolu,“ uvedla k přípravám Denisa Palečková.

„My to máme podobně, zdobíme baráček osvětlením. Na Štědrý den děláme klasické vánoční zvyky - pouštění lodiček, rozkrojení jablíčka, následuje tradiční večere - salát, kapr, řízek, rybi polévka - a pak rozbalujeme dárečky,“ přidal se k trávení Vánoc zástupce Jakub

Melich.

Pečete cukroví nebo si ho koupíte v obchodě?

„U nás doma se rozhodně peče.

Rohlíčky, slepované cukroví a na stole nemůže chybět domácí vánočka,“ řekla paní učitelka.

„Pečeme perníčky, většinou dostáváme od tchýně, rodičů, babičky. Moc ho nejmáme, ale kvůli malé dceři pečeme a společně zdobíme,“ k pečení řekl zástupce Jakub Melich.

Jak řešíte dárky, nakupujete v průběhu roku nebo kupujete dárky na poslední chvíli?

„Kupujeme dopředu,“ oba vykřikli současně.

Jezdíte někde na Vánoce nebo dáváte přednost domovu a jak prožíváte Silvestr?

„Nejezdíme nikam, ale objíždíme příbuzné, máme rádi procházky se psem a Silvestr si oslavíme také doma,“ uvedla zástupkyně Palečková.

„My jsme také většinou doma, procházka se psem a společně si užívat pohody Vánoc, pohádky, dobré jídlo atd. Silvestr, stejně



jako u Denisy, bude také doma. Pejsek se bojí pyrotechniky, tak mu dopřejeme pořádnou dopolední procházku,“ uzavřel

k svátkům zástupce Jakub Melich.
Redaktor: Zuzana Bodáková

Besídky našich nejmladších na výbornou



Tří měsíční trénování tanečků, pilování textu, básniček a vánočních písniček se vyplatilo. Besídka u našich nejmenších dopadly na jedničku. Přípravná třída ukázala rodičům, jak se zvládla naučit šest básniček včetně nejznámějších vánočních písniček jako jsou „Rolničky“ nebo „Bílý slon“. „Chtěla bych poděkovat rodičům za to, jak doma poctivě s dětmi



procvičovali básničky. Výsledkem nás všech byla povedená vánoční besídka, dokonce si i všichni společně zazpívali,“ řekla k besídce učitelka přípravné třídy, Iveta Ochtábcová. První třída Lucky Gunišové vánoční besídku stihla natrénovat v kratší době, vyzkoušet a premiérově ukázat



rodičům osm dní před Vánocemi. „Besídku jsme nacvičovali přibližně tři týdny, déle nebyla potřeba, protože u těchto malých dětí je dobré oddělovat nácvik od výuky, neplést jim hlavu, protože se pořád ještě učí. Když jsme se věnovali besídce, tak celý den,“ řekla k přípravám Lucie Gunišová. A jak samotná besídka vypadala? „Děti si vedly besídku



samy, měly vánoční stromček, pod kterým byly dárky. V každém dárku byl název nějakého čísla a tím, že některé děti už umí číst, tak dokázaly přečíst ten text. Načež ony přečetly text, daly signál ostatním, ti se přichystali a měly tam napsáno pohádka, název básničky nebo jedlička, vánoční stromček a takhle to probíhalo celé,“ dodala učitelka I.C. Kulisy v podobě krabice s domečkem dodala VI.C.

Dobrá zpráva: Ježíškova pošta je na Božím Daru



Ježíškova pošta už je ve správných rukách. Všechny dopisy a přání byly vyexpedovány na Boží Dar. Letos byla pro vás připravena novinka. Poslat dopis mohla celá škola. Za nápadem stojí dvojice učitelek a sester ve složení Radka a Petra Strouhalovy. „Ježíškova pošta je obnovenou tradicí, vždycky se konala jenom v některých třídách, spíše

individuálně, uvnitř té třídy. Letos jsme přišli s nápadem, že bychom si poslali Ježíškovi pro razítko. Jeden chlapec ze třídy přišel s nápadem, že bychom jeho schránku nenechali pouze u nás ve třídě, ale že bychom ji mohli přesunout do přízemí, tam kde projdou všechny děti a poslat schránku za celou školu,“ uvedla k nápadu Radka Strouhalová.

A tím to neskončilo, nápad se prohloubil. „Tím, že mám ve třídě šikovné kreslíře, tak dostali zakázku na plakát. Namalovali plakát Ježíškovy pošty podle originálu, tím jsme zahájili práci. Na vlastnoručně namalované pohledy jsme navázali dvouhodinovou lekcí kritického myšlení. Používali jsme různé metody - uvažování,

rozvíjení, argumentování, hledání pravdy, takže se žáci dozvěděli hodně informací z historie vánoční pohlednice,“ uzavřela učitelka V.C Radka Strouhalová.

Hezké Vánoce a úspěšný start do Nového roku.

Besídka v naší přípravné třídě

